PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   1

ATA DA SESSÃO DE “FASE DE LANCES ” E ABERTURA DOS ENVELOPES DE

“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 21 (Vinte e Um) dias do mês de Março do ano de 2017 (Dois Mil e Dezessete) às
8h30 (Oito Horas e Trinta Minutos), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º
276, Centro, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a
presidência da Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Sra. Ângela Maria de
Carvalho e a Sra. Lenisse de Fátima Faria e Fraga, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º
3.414/17 de 02 (Dois) de Janeiro de 2017 (Dois Mil e Dezessete); para dar continuidade à sessão
referente à fase de lances e abertura dos envelopes de “documentação para habilitação” dos demais
licitantes participantes, oriundos ao Processo Licitatório n.º 043/17 – Pregão Presencial  n.º 015/17
visando à AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, BEM COMO PARA AS POLÍCIAS CIVIL E MILITAR DO MUNICÍPIO,
CONFORME CONVÊNIOS FIRMADOS. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios
Mineiros, no dia 20 (Vinte) de Março de 2017 (Dois Mil e Dezessete), em sua edição n.º 1962 – ano IX,
página 10.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, pregoeira e sua equipe
de apoio verificaram que retornaram à sessão as empresas: LANCHONETE E PANIFICADORA BEIRA
RIO LTDA -ME , inscrita no CNPJ n.º 09.257.881/0001-03, representada pelo Sr. Claudio Henrique de
Oliveira; RODINEY JULIAN GOMES - ME , inscrita no CNPJ n.º 10.925.750/0001-28, representada pelo
Sr. Rodiney Julian Gomes; ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA CPF 034.152.006-39 -M E, inscrita no
CNPJ n.º 15.413.146/0001-36; HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE - EPP , inscrita no CNPJ n.º
01.255.291/0001-21, representada pelo Sr. Antonio Edivino Floriano; MAURILIO ANTONIO PEREIRA -
ME, inscrita no CNPJ n.º 04.222.914/0001-58, representada pelo Sr. Maurílio Antonio Pereira; e
PADARIA ARMAZEM DO TRIGO LTDA - ME , inscrita no CNPJ n.º 27.190.965/0001-40, representada
pelo Sr. Luiz Sergio Faria Barros.

 Realizada a abertura dos envelopes de “proposta comercial”, verificou-se que as
licitantes participantes apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando,
portanto consideradas classificadas para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS: 001 em R$ 4,80
(Quatro Reais e Oitenta Centavos); 002 em R$ 2,58 (Dois Reais e Cinquenta e Oito Centavos); 003 em
R$ 3,80 (Três Reais e Oitenta Centavos); 004 em R$ 12,09 (Doze Reais e Nove Centavos); 005 em R$
2,38 (Dois Reais e Trinta e Oito Centavos); 006 em R$ 4,49 (Quatro Reais e Quarenta e Nove Centavos);
007 em R$ 3,20 (Três Reais e Vinte Centavos); 008 em R$ 7,80 (Sete Reais e Oitenta Centavos); 009 em
R$ 1,09 (Um Real e Nove Centavos); 010 em R$ 5,88 (Cinco Reais e Oitenta e Oito Centavos); 011 em
R$ 10,98 (Dez Reais e Noventa e Oito Centavos); 012 em R$ 2,30 (Dois Reais e Trinta Centavos); 013
em R$ 2,60 (Dois Reais e Sessenta Centavos); 014 em R$ 22,98 (Vinte e Dois Reais e Noventa e Oito
Centavos); 015 em R$ 2,98 (Dois Reais e Noventa e Oito Centavos); 016 em R$ 2,69 (Dois Reais e
Sessenta e Nove Centavos); 017 em R$ 2,90 (Dois Reais e Noventa Centavos); 018 em R$ 4,40 (Quatro
Reais e Quarenta Centavos); 019 em R$ 4,60 (Quatro Reais e Sessenta Centavos); 020 em R$ 8,00 (Oito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   2

Reais); 021 em R$ 8,00 (Oito Reais); 022 em R$ 1,00 (Um Real); 023 em R$ 18,98 (Dezoito Reais e
Noventa e Oito Centavos); 024 em R$ 0,99 (Noventa e Nove Centavos); 025 em R$ 6,60 (Seis Reais e
Sessenta Centavos); 026 em R$ 19,94 (Dezenove Reais e Noventa e Quatro Centavos); 027 em R$ 13,51
(Treze Reais e Cinquenta e Um Centavos); 028 em R$ 4,80 (Quatro Reais e Oitenta Centavos); 029 em
R$ 1,99 (Um Real e Noventa e Nove Centavos); 030 em R$ 2,88 (Dois Reais e Oitenta e Oito Centavos);
031 em R$ 2,93 (Dois Reais e Noventa e Três Centavos); 032 em R$ 2,75 (Dois Reais e Setenta e Cinco
Centavos); 033 em R$ 9,66 (Nove Reais e Sessenta e Seis Centavos); 034 em R$ 4,50 (Quatro Reais e
Cinquenta Centavos); 035 em R$ 5,40 (Cinco Reais e Quarenta Centavos); 036 em R$ 4,00 (Quatro
Reais); 037 em R$ 21,99 (Vinte e Um Reais e Noventa e Nove Centavos); 038 em R$ 2,38 (Dois Reais e
Trinta e Oito Centavos); 039 em R$ 4,20 (Quatro Reais e Vinte Centavos); 040 em R$ 4,20 (Quatro Reais
e Vinte Centavos); 041 em R$ 5,50 (Cinco Reais e Cinquenta Centavos); 042 em R$ 4,20 (Quatro Reais e
Vinte Centavos); 043 em R$ 4,60 (Quatro Reais e Sessenta Centavos); 044 em R$ 4,48 (Quatro Reais e
Quarenta e Oito Centavos); 045 em R$ 4,65 (Quatro Reais e Sessenta e Cinco Centavos); 046 em R$
3,14 (Três Reais e Quatorze Centavos); 047 em R$ 4,00 (Quatro Reais); 048 em R$ 3,67 (Três Reais e
Sessenta e Sete Centavos); 049 em R$ 4,40 (Quatro Reais e Quarenta Centavos); 050 em R$ 0,98
(Noventa e Oito Centavos); 051 em R$ 5,60 (Cinco Reais e Sessenta Centavos); 052 em R$ 1,09 (Um
Real e Nove Centavos); 053 em R$ 11,00 (Onze Reais); 054 em R$ 0,83 (Oitenta e Três Centavos); 055
em R$ 0,83 (Oitenta e Três Centavos); 056 em R$ 0,83 (Oitenta e Três Centavos); 057 em R$ 4,50
(Quatro Reais e Cinquenta Centavos); 058 em R$ 7,00 (Sete Reais); 059 em R$ 0,83 (Oitenta e Três
Centavos); 060 em R$ 0,83 (Oitenta e Três Centavos); 061 em R$ 5,50 (Cinco Reais e Cinquenta
Centavos); 062 em R$ 3,10 (Três Reais e Dez Centavos); 063 em R$ 2,75 (Dois Reais e Setenta e Cinco
Centavos); 064 em R$ 1,98 (Um Real e Noventa e Oito Centavos); 065 em R$ 1,95 (Um Real e Noventa e
Cinco Centavos); 066 em R$ 1,89 (Um Real e Oitenta e Nove Centavos); 067 em R$ 2,50 (Dois Reais e
Cinquenta Centavos); 068 em R$ 2,45 (Dois Reais e Quarenta e Cinco Centavos); 069 em R$ 10,20 (Dez
Reais e Vinte Centavos); 070 em R$ 4,64 (Quatro Reais e Sessenta e Quatro Centavos); 071 em R$ 1,64
(Um Real e Sessenta e Quatro Centavos); 072 em R$ 1,64 (Um Real e Sessenta e Quatro Centavos); 073
em R$ 3,49 (Três Reais e Quarenta e Nove Centavos); 074 em R$ 3,50 (Três Reais e Cinquenta
Centavos); 075 em R$ 0,84 (Oitenta e Quatro Centavos); 076 em R$ 2,59 (Dois Reais e Cinquenta e
Nove Centavos); 077 em R$ 1,94 (Um Real e Noventa e Quatro Centavos); 078 em R$ 2,20 (Dois Reais e
Vinte Centavos); 079 em R$ 0,91 (Noventa e Um Centavos); 080 em R$ 1,00 (Um Real); 081 em R$ 5,50
(Cinco Reais e Cinquenta Centavos); 082 em R$ 3,75 (Três Reais e Setenta e Cinco Centavos); 083 em
R$ 1,94 (Um Real e Noventa e Quatro Centavos); 084 em R$ 13,88 (Treze Reais e Oitenta e Oito
Centavos); 085 em R$ 8,00 (Oito Reais); 086 em R$ 9,50 (Nove Reais e Cinquenta Centavos); 087 em R$
10,00 (Dez Reais); 088 em R$ 17,80 (Dezessete Reais e Oitenta Centavos); 089 em R$ 15,50 (Quinze
Reais e Cinquenta Centavos); 090 em R$ 14,60 (Quatorze Reais e Sessenta Centavos); 091 em R$ 21,65
(Vinte e Um Reais e Sessenta e Cinco Centavos); 092 em R$ 4,00 (Quatro Reais); 093 em R$ 6,00 (Seis
Reais); 094 em R$ 3,50 (Três Reais e Cinquenta Centavos); 095 em R$ 3,50 (Três Reais e Cinquenta
Centavos); 096 em R$ 2,55 (Dois Reais e Cinquenta e Cinco Centavos); 097 em R$ 7,70 (Sete Reais e
Setenta Centavos); 098 em R$ 5,80 (Cinco Reais e Oitenta Centavos); 099 em R$ 3,40 (Três Reais e
Quarenta Centavos); 100 em R$ 3,50 (Três Reais e Cinquenta Centavos); 101 em R$ 3,90 (Três Reais e
Noventa Centavos); 102 em R$ 7,60 (Sete Reais e Sessenta Centavos); 103 em R$ 6,50 (Seis Reais e
Cinquenta Centavos); 104 em R$ 3,50 (Três Reais e Cinquenta Centavos); 105 em R$ 5,00 (Cinco
Reais); 106 em R$ 0,28 (Vinte e Oito Centavos); 107 em R$ 1,00 (Um Real); 108 em R$ 6,50 (Seis Reais
e Cinquenta Centavos); 109 em R$ 5,50 (Cinco Reais e Cinquenta Centavos); 110 em R$ 0,30 (Trinta

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   3

Centavos); 111 em R$ 0,60 (Sessenta Centavos); 112 em R$ 17,00 (Dezessete Reais); 113 em R$ 2,55
(Dois Reais e Cinquenta e Cinco Centavos); 114 em R$ 0,60 (Sessenta Centavos); 115 em R$ 6,80 (Seis
Reais e Oitenta Centavos); 116 em R$ 13,50 (Treze Reais e Cinquenta Centavos); 117 em R$ 1,25 (Um
Real e Vinte e Cinco Centavos); 118 em R$ 17,00 (Dezessete Reais); 119 em R$ 0,78 (Setenta e Oito
Centavos); 120 em R$ 47,00 (Quarenta e Sete Reais); e 121 em R$ 35,99 (Trinta e Cinco Reais e
Noventa e Nove Centavos).

 Os ITENS 041, 042, 057 e 080 ficaram acima da média prevista em Edital, porém em
consulta nas cotações prévias foi verificado que os valores propostos para os referidos itens
encontravam-se dentro dos orçamentos, ocorrendo apenas erro de digitação no sistema.

 Durante a fase de lances foram abertos os envelopes de “documentação para
habilitação” verificando-se que a empresa ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA CPF 034.152.006-39 -
ME não apresentou as vias originais para confronto dos documentos exigidos na Clausula 6.2, inciso II,
alíneas “d”, “g” e “h”, e inciso III, alínea “a”, ou seja, a Certidão de Regularidade expedida pela Fazenda
Municipal, o Alvará de Licença e Funcionamento, o Alvará da Vigilância Sanitária e o Atestado ou
declaração de capacidade técnica, respectivamente. Ficando, portanto, inabilitada para a próxima fase do
processo.

 Diante da inabilitação da referida empresa foram convocadas as empresas classificadas
posteriormente, nos ITENS 007, 008, 023, 034, 041, 044, 057, 058, 089 e 091, para negociação de novos
valores.

 Quanto a documentação apresentada pelas empresas MAURILIO ANTONIO PEREIRA -
ME e PADARIA ARMAZEM DO TRIGO LTDA - ME verificou-se que as licitantes apresentaram toda a
documentação constante na Cláusula 06 do Edital e válidas na forma da Lei.

 Já as empresas RODINEY JULIAN GOMES – ME  e LANCHONETE E PANIFICADORA
BEIRA RIO LTDA –ME as quais apresentaram toda a documentação constante na Cláusula 06 do Edital.
Ressalta-se que o documento Certificado de Regularidade de Situação perante ao FGTS, apresentados
por ambas as empresas, na data desta reunião estão vencidos. E a empresa HALLEY ALAN CABRAL
DE ANDRADE – EPP a qual apresentou toda a documentação constante na Cláusula 06 do Edital.
Ressalta-se que os documentos, Certificado de Regularidade de Situação perante ao FGTS, Certidão de
Regularidade expedida pela Fazenda Municipal e Certidão Negativa de Falência ou Concordata, na data
desta reunião estão vencidos. Todavia serão admitidos todos os documentos citados anteriormente,
como válidos tendo em vista que, na data de 07 (Sete) de Março de 2017 (Dois Mil e Dezessete),
assinalada no instrumento convocatório para abertura dos envelopes, tais documentos estavam dentro do
prazo de suas respectivas validades.

 Bom anotar inclusive que os envelopes estavam em posse da pregoeira e equipe de
apoio, sendo, portanto impossível que os aludidos documentos fossem substituídos.

 Ante o acima exposto ficam as empresas MAURILIO ANTONIO PEREIRA -ME ,
PADARIA ARMAZEM DO TRIGO LTDA - ME , RODINEY JULIAN GOMES – ME , LANCHONETE E

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   4

PANIFICADORA BEIRA RIO LTDA –ME e HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE – EPP
consideradas habilitadas para a próxima fase do processo, isto é, a adjudicação.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de
credenciamento, classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de
recurso, visto que em nada se opõem ao transcorrido nas fases do processo.

Para prosseguimento do Processo, pregoeira e sua equipe, estarão se reunindo no dia 22

(Vinte e Dois) de Março de 2017 (Dois Mil e Dezessete) às 13h (Treze Horas) para adjudicação dos itens
constantes do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: os representantes das empresas
participantes; e pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 21 (Vinte e Um) de Março de 2017 (Dois Mil e Dezessete), às 14h55
(Quatorze Horas e Cinquenta e Cinco Minutos).

________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Pregoeira

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Lenisse de Fátima Faria e Fraga

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Claudio Henrique de Oliveira

Licitante participante

________________________________
Sr. Rodiney Julian Gomes

Licitante participante

________________________________
Sr. Antonio Edivino Floriano

Licitante participante

________________________________
Sr. Maurílio Antonio Pereira

Licitante participante

________________________________
Sr. Luiz Sergio Faria Barros

Licitante participante